- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成29年11月8日（水）

14時30分から15時50分まで

工学部11号館会議室

出席者

議 長 小山清人 （学 長）

評議員 安田弘法 久保田功 大場好弘 阿部宏慈 小島浩孝 (理 事)

清塚邦彦 是川晴彦

出口 毅 小川雅子

玉手英利 大西彰正

山下英俊 貞弘光章

飯塚 博 黒田充紀

林田光祐 村山秀樹

根本建二

監 事 渡辺 均 竹内千春

１ 教育研究評議会議事録（１０月１１日開催）の確認

議長から，前回１０月１１日開催の本会の議事録（案）について確認があり，議

事録が了承された。

２ 【報告】学生の事故に係る総合対策本部について

小山学長から，議題に関して，現在までの対応状況及び今後の取組みについて，報

告があった。

本件に関して，主な意見等は以下のとおり。

・保健管理センターのカウンセラー等の人員増加を検討いただきたい。

・推薦入試の合格者に向けた文書等での説明を検討いただきたい。

・相談に来た学生に対する対応や連絡体制，卒業後も自立していけるようなケアを

システム化する仕組みを検討いただきたい。

・各キャンパスで防犯カメラの増設を検討しながら，引き続き整備していく必要が

ある。

・指導に悩む教員が保健管理センターに相談に行くことも重要である。

３ 【協議】「教員の個人評価」の見直しについて

久保田理事から，議題に関して，前回開催の本会で協議した案について，その後各

部局から出てきた意見を反映した旨，説明があった。

- 2 -

次いで，議長から，本件について諮られた結果，了承された。

なお，規則について，来月の役員会で提案することとなった。

本件に関して，主な意見等は以下のとおり。

・大学情報データベースを利用する上で，キャンパス長の負担軽減のため，メタデ

ータの作成等を検討いただきたい。

４ 【協議】研究組織の体制整備について

久保田理事から，議題に関して，本学の攻めとしての研究組織の支援・育成のあり

方及び守りとしての研究組織の基盤形成について，説明があった。

次いで，議長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

本件に関して，主な意見等は以下のとおり。

・本学の攻めの研究戦略に外部資金の獲得を盛り込むことを検討いただきたい。

５ 【協議】大学部局の見直しに伴う関係規則の整備について

阿部理事から，議題に関して，所要の改正を行う旨，説明があった

次いで，議長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

６ 【報告】就職内定状況（１０月３１日現在）について

安田理事から，議題に関して，報告があった。

本件に関して，主な意見等は以下のとおり。

・就職の内定率が上がっているかの確認があり，景気が良いため，内定率は上がっ

ている旨，説明があった。

・地元への就職に関連して，本学の卒業生に対する企業からの評価は高く，日本有

数の企業と提携している地元企業での活躍をアピールすることで，憧れを持って

入学する学生も増えるのではないか。

７ 【報告】平成３０年度山形大学推薦入試・社会人入試・AO入試等の志願状況について

大場理事から，議題に関して，報告があった。

８ 【報告】平成３０年度大学入学共通テスト試行調査（プレテスト）山形地区試

験場の認定について

大場理事から，各試験場における試験区分及び試験の実施運営に協力いただきたい

旨，報告があった。

９ 【報告】認定研究所の承認について

久保田理事から，議題に関して，報告があった。

- 3 -

10 【その他】副学長の配置について

小山学長から，議題に関して，説明があった。

11 【その他】国の動向について

小山学長から，議題に関して，文部科学省では，国立大学法人が複数の大学を経営

できるよう制度を見直し，大学経営の効率化を進める方針を固めた旨，説明があった。

12 その他

安田理事から，前回の本会で議論した「大学院における共通科目の導入について」

で出た意見について，一つは，共通科目の「研究者としての基礎スキル」に倫理を１

コマ組込むこと，もう一つは，導入後，二つの共通科目の必修化を２年目に実施する

ことに向けて，課題等を検討していく旨，説明があった。

本件に関して，主な意見等は以下のとおり。

・異なる研究科のより専門性の高い講義を受講するのではなく，学士課程の講義に

よって単位を振替える仕組みを検討いただきたい。

・留学生向けに英語での講義も検討されているが，日本語でも英語でも授業が困難

な留学生への対応を検討いただきたい。

13 次回開催（平成２９年１２月１３日（水））

次回は，平成29年12月13日（水）に開催することとなった。